Tradi solet illos ex genere Scotorum descendisse, pro eo quod similes illis sunt moribus et similitudine. Iulius Cesar, ut traditur, tres gentes, Nubianos scilicet, Scotos et Cornubianos caudatos, ad expugnandum Yspanorum populos, eo quod tributum ei reddere nolebant, ad Yspaniam misit, precipiens eis ut omnem sexum masculinum gladio interficerent femineumque tantum ad uitam reseruarent. Qui cum per mare terram illam ingressi essent, confractis nauibus suis, ab urbe Barquinona usque ad Cesaraugustam et ab urbe Baiona usque ad montem Oque, igne et gladio deuas tauerunt. Hos fines transire nequierunt, quoniam Castellani coadunati illos expugnantes a finibus suis eiecerunt. Illi autem fugientes uenerunt ad montes marinos qui sunt inter Nageram et Pampiloniam et Baionam, scilicet uersus maritimam, in terra

ezintzat. Hamarrena ordaintzen zintzoak omen dira, aldareetako opariak eskaintzen iraunkorrik, nafarra elizara doan bakoitzean ogiaren, ardoaren, gariaren edo beste opagairen baten eskaintza egiten baitio Jainkoari.

Noranahi doala nafarra edo euskalduna, adarra eraman ohi du idunetik zintzilik ehiztariak bezala eta *auconas* ‘azkonak’ deitzen dituen bi edo hiru jaurtigai eskuetan. Etxera sartu edo irtetean miruak bezala egiten du txistu ahoarekin eta leku ezkutuan edo bakartian lapurretan egiteko gordeta egon eta lagunei isilean deitu nahi dienean hontzaren modura kantatzen du edo otsoaren erara egiten du ulu.

Eskoziar jatorrikoak direla esan ohi da, hauen antzekoak baitira ohitura eta tankerari dagokienean. Julio Zesarrek hiru herri, hots, nubiarrak, eskoziarrak eta buztandun kornuallestarrak bidali omen zituen Hispaniara zergak ordaindu nahi ez zizkiotenez herri hispaniarak menderatzera, gizonezko denak ezpataz hil eta andrazkoak soilik uzteko bizirik aginduz²². Hauek lurrarde hartara itsasoz iritsi zirenean, itsason-tziak apurtu eta dena suntsitu zuten suaz eta ezpataz, Bartzelonako hiritik Zaragozaraino eta Baionatik Oca Mendietaraino²³. Ezin izan zituzten muga hauek zeharkatu, Gaztelakoek elkarturik huaeit aurre eginez euren mugetatik kanpora jaurti baitzituzten.

uocat] uocant R uocas S || tulit] ferens R || cantat] om. S || uel instar] ad instar R uel instam S || nubianos] nubilianos S || scotos] scoitos S || yspanorum] hispanorum R || yspaniam] hispaniam R || femineumque] femineum R || essent] fuissent S || igne et] et igne et S || castellani] castellam S || pampiloniam] pampilonam S || et baionam mg. C

22. Maximo enperadorearen garaiko gerra-joanaldi batez (383-388) ari dela uste du Fitak (Fita & Fernández Guerra 1880: 70 hh.) eta nahastuta daudela Devonshireko numiano britainiarak eta Etiopiako nubiarrak argitzen du. Britainiar Irletako herri zeltiberiar batzuk benetan buztandunak zirela uste zelako Erdi Aroan deitzen zaie hemen kornuallestarrrei *caudatos* ‘buztandun’.